

A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE

- a) Obchodné meno: **Mäsokombinát NORD SVIT, s.r.o.**
- b) Sídlo: Hlavná č. 5, 059 21 Svit.
- c) Zápis v obchodnom registri Okresného súdu Prešov, oddiel Sro, vložka č. 11019/P.
- d) Spoločnosť vznikla dňa: 12.3.1997.
- e) Hlavným predmetom činnosti je výroba mäsa a mäsových výrobkov.
- f) Účtovná závierka je zostavená v zmysle § 17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve ako riadna za účtovné obdobie od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025.
- g) Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných účtovných jednotkách podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.
- h) Účtovná závierka za predchádzajúce účtovné obdobie bola schválená Valným zhromaždením spoločnosti dňa 27.10.2025.
- i) Audítorské overenie účtovnej závierky za rok 2025 vykonáva spoločnosť DAD Consulting, s.r.o.
- j) Štatutárny orgán: konatelia:
Ing. Mikuláš Bobák, CSc.
Mgr. Barnabáš Toma
- k) Spoločnosť nie je súčasťou konsolidovaného celku.
- l) Informácia o spoločníkoch účtovnej jednotky:
Ing. Mikuláš Bobák, CSc.
COSMOS TRADING s.r.o.
- m) Informácie o počte zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	185	187
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	183	185
Počet vedúcich zamestnancov	15	14

B. INFORMÁCIE O PRIJATÝCH POSTUPOCH

a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky

- Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti.
- Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli spoločnosťou konzistentne aplikované.
- Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejme z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.
- Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.
- V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad v spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný vplyv na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.
- Spoločnosť neidentifikovala takú neistotu v predpokladoch a odhadoch, pri ktorej by existovalo významné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období.

b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.), zníženú o dobropisy, skontá, rabaty, zľavy z ceny a pod.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 2 400 EUR a nižšia, sa považuje za náklad a účtuje sa na účet 518 – Ostatné služby.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je od 300 do 1700 EUR sa odpisuje rovnomerne v priebehu dvoch rokov. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého

obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je menšia ako 300 EUR, sa považuje za zásoby a účtuje sa do nákladov pri jeho vydaní do spotreby.

Pozemky sa neodpisujú.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a sadzby pre odpisovanie sú uvedené v tabuľke:

Druh majetku	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Nehmotný majetok - softvér	4	lineárna	25,0
Stavby	20 až 40	lineárna	2,5 až 5,0
Stroje, prístroje a zariadenia	4 až 12	lineárna	8,3 až 25,0
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16,6 až 25,0
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	lineárna	50,0

Metódy odpisovania, doby použiteľnosti a zostatkové hodnoty sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a ak je to potrebné, urobia sa úpravy.

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

Faktory, ktoré sú považované za dôležité pri posudzovaní zníženia hodnoty majetku sú:

- technologický pokrok,
- významne nedostatočné prevádzkové výsledky v porovnaní s plánovanými prevádzkovými výsledkami,
- významné zmeny v spôsobe použitia majetku spoločnosti alebo celkovej zmeny stratégie spoločnosti,
- zastaralosť majetku.

c) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, a pod.), zníženú o dobropisy, skontá rabaty, zľavy z ceny a pod. Úroky nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia, dopravné náklady). Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky.

Zníženie hodnoty zásob vytvorením opravnej položky nebolo uplatnené.

d) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

e) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny a zostatky na bankových účtoch. Oceňujú sa ich menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky, posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok spoločnosti za podmienok, o ktorých by spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka bude vyhlásený konkurz.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou. Tvorja sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácii sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku.

i) Závazky

Závazky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Závazky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

1. dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
2. možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
3. možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát, nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku dňu ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane. V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov voči tomu istému daňovému úradu, vykazuje sa v súvahe len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

l) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu, podporu alebo príspevkov sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

m) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ťarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb zníženými o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Finančné náklady sa účtujú na ťarchu účtu 562 – Úroky.

n) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

o) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve. Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

p) Oprava chýb minulých období

Ak spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 – Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 – Neuhradená strata minulých rokov, tj. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

V účtovnom období od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 nebolo účtované o oprave významných chýb minulých období.

C. INFORMÁCIE, KTORÉ VYSVETLUJÚ A DOPLŇUJÚ POLOŽKY SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o stave a pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024 je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025:

Tabuľka č. 1							
DLHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETOK	Bežné účtovné obdobie						
	Software	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Obstarávaný dlhodoý majetok	preddavky na dlhodobý HM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	i
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku ÚO	95 460	1 692 117	6 427 481	9 063 401	481 255	209 570	17 164 603
Prírastky	26 561		163 748	424 726	1 823 121		2 438 157
Úbytky				1 179 557	861 834	209 570	2 250 961
Presuny			179 980				179 980
Stav na konci ÚO	122 021	1 692 117	6 771 210	8 308 571	1 442 542	0	18 336 461
Oprávky							
Stav na začiatku ÚO	88 513	0	3 363 099	6 153 345	0	0	8 817 820
Prírastky	10 308		278 057	1 063 383			1 351 748
Úbytky				1 132 873			1 132 873
Presuny							0
Stav na konci ÚO	98 821	0	3 641 156	6 083 855	0	0	9 823 832
Opravné položky							
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky							0
Úbytky							0
Presuny							0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku ÚO	0	1 692 117	2 833 894	1 801 223	1 145 870	873 679	8 346 783
Stav na konci ÚO	23 200	1 692 117	3 130 054	2 224 716	1 442 542	0	8 512 629

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a hmotného majetku od 1. januára 2024 do 31. decembra 2024:

Tabuľka č. 2							
DLHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETOK	Bežné účtovné obdobie						
	Software	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci	Obstarávaný dlhodoý majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý HM	Spolu
a	b	c	d	e	f	g	i
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku ÚO	86 652	1 692 117	5 942 004	7 424 281	1 145 870	873 679	17 164 603
Prírastky	3 895		277 156	1 606 027	597 761		2 484 839
Úbytky				740 228	1 262 374	664 109	2 666 711
Presuny	4 913		208 321	773 321			986 556
Stav na konci ÚO	95 460	1 692 117	6 427 481	9 063 401	481 257	209 570	17 969 287
Oprávky							
Stav na začiatku ÚO	86 652	0	3 108 110	5 623 058	0	0	8 817 820
Prírastky	1 861		254 989	1 272 213			1 529 063
Úbytky				741 926			741 926
Presuny							0
Stav na konci ÚO	88 513	0	3 363 099	6 153 345	0	0	9 604 957
Opravné položky							
Stav na začiatku ÚO	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky							0
Úbytky							0
Presuny							0
Stav na konci ÚO	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku ÚO	0	1 692 117	2 833 894	1 801 223	1 145 870	873 679	8 346 783
Stav na konci ÚO	6 947	1 692 117	3 064 382	2 910 056	481 257	209 570	8 364 330

2. Informácie o dlhodobom hmotnom majetku

Dlhodobý hmotný majetok
Dlhodobý majetok, na ktorý je zriadené záložné právo v prvotnom ocenení ku dňu, ku ktorému je spracovaná účtovná závierka
Poznámka: ide najmä o záložné právo v prospech Poľnohospodárskej platobnej agentúry pri obstaraní majetku s dotáciou a o záložné právo v prospech bánk pri poskytnutí úverov.

Dlhodobý majetok bol obstaraný predovšetkým týmito spôsobmi:

- kúpou – takto nadobudnutý neobežný majetok je ocenený obstarávacími cenami,
- lízingom – majetok je evidovaný v hodnote istiny a ďalších obstarávacích nákladov ak sa vyskytli,
- v účtovníctve sú zaúčtované účtovné odpisy zostavované podľa odpisového plánu. Drobný dlhodobý majetok je odpisovaný rovnomerne dva roky. Dlhodobý majetok je účtovne odpisovaný rovnomerne podľa predpokladanej doby použiteľnosti 4 až 40 rokov,
- u dvoch položiek majetku bolo uplatnené prerušenie odpisovania,

- časť dlhodobého majetku bola obstaraná s pomocou finančných zdrojov z prostriedkov EÚ. Prijatá dotácia je evidovaná na účte Výnosy budúcich období a vo výške účtovných odpisov je postupne rozpúšťaná do výnosov,
- dlhodobý majetok predstavujú predovšetkým pozemky a stavby v areáli výrobného závodu, pozemok a budova hotela Ruffini pri Dobšinskej ľadovej jaskyni, rôzne druhy strojov a zariadení na spracovanie mäsa, ktoré sa používajú pri výrobe mäsových výrobkov a dopravné prostriedky slúžiace na prepravu tovaru a osôb,
- budovy a stavby, stroje a zariadenia, dopravné prostriedky i zásoby sú poistené v poisťovniach prostredníctvom sprostredkovateľa poistenia Renomia.

3. Zásoby

Spoločnosť v roku 2025 netvorila opravnú položku k zásobám.

4. Informácie pohľadávkach o vývoji opravnej položky k pohľadávkam

V roku 2025 spoločnosť opravnú položku k pohľadávkam netvorila.

Štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	BO	PO
Pohľadávky z obchodného styku	1 983 615	2 298 268
Daňové pohľadávky	119 349	137 435
Iné pohľadávky	19 916	36 184
Spolu	2 122 880	2 471 887

Pohľadávky z obchodného styku sú predmetom záložného práva. Spoločnosť týmito pohľadávkami ručí banke za poskytnutý kontokorentný úver.

5. Informácie o finančných účtoch

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a ceniny. Účtami v bankách môže spoločnosť voľne disponovať.

6. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky časového rozlíšenia:

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	48 328	53 841
poistenie	35 269	41 525
leasing	7 735	3 773
nájomné	0	3 900
ostatné	5 324	4 643

7. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:					
Krátkodobé rezervy, z toho:	145 383	140 697	145 383		145 626
Rezerva na dovolenku	143 783	139 097	143 783		139 097
Rezerva na audit ÚZ	1 600	1 600	1 600		1 600
Ostatné rezervy na prevádzkové N	0	39 440	34 511		4 929

8. Informácie o záväzkoch

Záväzky sú nasledovné:

Názov položky	BO	PO
Dlhodobé záväzky spolu	1 454 454	1 250 509
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	1 115 000	1 000 000
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov - sociálny fond	10 481	3 000
Iné dlhodobé záväzky - finančný prenájom	155 761	101 750
Odložený daňový záväzok	173 212	145 759
Krátkodobé záväzky spolu	2 916 719	2 422 727
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	2 916 719	2 422 727
z toho: Záväzky po lehote splatnosti	414 141	516 690

Štruktúra krátkodobých záväzkov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Záväzky	BO	PO
Záväzky z obchodného styku	2 257 654	1 599 340
Záväzky voči zamestnancom	223 093	212 842
Záväzky zo sociálneho poistenia	138 909	128 623
Daňové záväzky	272 805	479 751
Iné záväzky	24 258	2 171
Spolu	2 916 719	2 422 727

9. Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	86 336	-205 052
odpočítateľné	86 336	
zdaniteľné		-205 052
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	-64 426	24 282
odpočítateľné		24 282
zdaniteľné	-64 426	
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	24	24
Odložená daňová pohľadávka		-43 385
Uplatnená daňová pohľadávka	0	-43 385
Zaúčtovaná ako náklad		-43 385
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	5 258	
Zmena odloženého daňového záväzku	22 195	25 361
Zaúčtovaná ako náklad	22 195	-6 163
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Iné (odl. daň vyplývajúca zo zmeny sadzby dane)		31 524

Odložená daňová pohľadávka sa vykázala vo výške, v ktorej je pravdepodobné, že sa v budúcnosti využije.

10. Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	3 000	3 669
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	27 669	16 066
Tvorba sociálneho fondu zo zisku		0
Ostatná tvorba sociálneho fondu		0
Tvorba sociálneho fondu spolu	0	0
Čerpanie sociálneho fondu	20 188	16 735
Konečný zostatok sociálneho fondu	10 481	3 000

11. Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Štruktúra bankových úverov podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Bankové úvery	BO	PO
Po splatnosti	0	0
So zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka	1 011 130	1 012 275
So zostatkovou dobou splatnosti viac ako 1 rok	2 053 242	2 847 564
Spolu	3 064 372	3 859 839

Úvery sú zabezpečené záložným právom na predmety úverovania. Kontokorentný krátkodobý úver je zabezpečený pohľadávkami z obchodného styku a vybraným hnuiteľným majetkom. Časť dlhodobého úveru so splatnosťou do jedného roka je v účtovníctve vykázaná na účte krátkodobých úverov.

Prehľad o pôžičkách je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Veriteľ	BO	PO
Spoločník	1 115 000	1 000 000
Spolu	1 115 000	1 000 000

12. Informácie o majetku prenájatom formou finančného prenájmu

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu motorových vozidiel. Výška budúcich platieb rozdelená na istinu a finančný náklad podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov a	BO			PO		
	Splatnosť			Splatnosť		
	do 1 roka vrátane b	1 - 5 rokov vrátane c	viac ako 5 rokov d	do 1 roka vrátane e	1 - 5 rokov vrátane f	viac ako 5 rokov g
Istina	58 473	89 553		35 814	62 163	
Finančný náklad	5 395	2 340		1 878	1 894	
Spolu	63 868	91 893		37 693	64 057	

13. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky časového rozlíšenia:

Opis položky časového rozlíšenia	BO	PO
Výdavky bud. období dlhodobé, z toho:		
Výdavky bud. období krátkodobé, z toho:		
Výnosy bud. období dlhodobé, z toho:	548 626	697 141
dotácie na obstaranie dlhodobého majetku	548 626	697 141
Výnosy bud. období krátkodobé, z toho:	463 323	377 071
dotácie na obstaranie dlhodobého majetku	463 323	377 071

14. Informácie o daniach z príjmov

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	BO			PO		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	662 527	x	x	368 227	x	x
teoretická daň	x	159 006	24	x	77 328	21
Daňovo neuznané náklady	383 121	91 949	24	173 290	36 391	21
Výnosy nepodliehajúce dani	-154 950	-37 188	24		0	21
Vplyv nevykázanej odlož. daň. pohľadávky			24			21
Umorenie daňovej straty			24			21
Zmena sadzby dane			24			21
Iné	-87 424	-20 982	24	83 887	17 616	21
Spolu	803 274	192 786	24	625 404	131 335	21
Splatná daň z príjmov	x	192 786	24	x	131 335	21
Odložená daň z príjmov	x	27 453	24	x	-18 024	21
Celková daň z príjmov	x	220 239	24	x	113 311	21

D. INFORMÁCIE O POLOŽKÁCH VÝKAZU ZISKOV A STRÁT

1. Tržby za vlastné výkony a tovar sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	BO	PO
Tržby z predaja obchodného tovaru	6 918 226	6 340 198
- nakupovaný obchodný tovar	4 550 559	3 583 704
- obchodný tovar vlastnej výroby	2 367 667	2 756 494
Predaj mäsa a mäsových výrobkov vlastnej výroby	15 435 997	14 704 318
Tržby z predaja služieb	810 479	1 315 188
Spolu	23 164 702	22 359 704

2. Teritoriálne rozdelenie tržieb

	BO	PO
Slovenská republika	23 127 931	22 252 099
Krajiny EÚ	36 770	107 605
Ostatné	0	0
Tržby celkom	23 164 701	22 359 704

3. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby je znázornená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	BO	PO		Zmena stavu vnútroorgani- začných zásob	
	Konečný zostatok	Konečný zostatok	Začiatoč. stav	BO	PO
	b	c	d	e	f
Nedokončená výroba a polotovary vl. výr.	54 660	46 153	58 086	99 226	-11 675
Výrobky	271 340	180 562	167 634	196 034	136 660
Zvieratá	x	x	x	x	x
Spolu	326 000	226 715	225 720	295 260	124 984
Manká a škody	105 191	103 674	20 744	x	x
Reprezentačné	x	x	x	x	x
Dary	x	x	x	x	x
Iné	x	x	x	x	x
Zmena stavu vnútroorg. zásob vo VZaS	x	x	x	295 260	124 984

4. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti

Názov položky	BO	PO
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	2 032 146	2 476 735
Aktivácia materiálu a tovaru	1 954 757	2 448 371
Aktivácia vnútroorganizačných služieb	77 389	28 364
	0	
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	775 870	1 052 676
Tržby z predaja IM, materiálu a nedokončenej výroby	160 730	397 444
Výnosy z dotácií	588 633	434 622
Ostatné prevádzkové výnosy	26 507	220 610
Finančné výnosy, z toho:	35	1 159
Kurzové zisky, z toho:		
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	5
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:	35	1 159
Výnosové úroky	35	1 159
Ostatné výnosy z finančnej činnosti	0	
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt		

5. Informácie o nákladoch

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 355 780	1 246 639
Náklady voči audítorovi / audítorskej spoločnosti, z toho:	5 339	4 460
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	1 600	1 600
iné uisťovacie audítorské služby	3 739	2 860
súvisiace audítorské služby	0	0
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:	1 350 441	1 242 179
opravy a udržiavanie	245 545	199 353
práce vo výrobe	253 603	107 222
stráženie objektov	127 490	116 160
mýto	54 297	112 532
nájom hnuťelného a nehnuteľného majetku	205 899	200 624
ostatné služby	463 607	506 289
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	16 840 033	17 046 380
Mzdové náklady	3 141 839	3 026 215
Náklady na sociálne poistenie a sociálne náklady	1 316 955	1 092 108
Spotreba materiálu a energií	12 381 239	12 928 057
Finančné náklady, z toho:		188
Kurzové straty, z toho:	0	188
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	0	0
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:	167 551	38 386
Ostatné náklady na finančnú činnosť	167 551	38 386

E. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

- Podmienený majetok – spoločnosť neeviduje podmienený majetok.
- Podmienené záväzky
 - Spoločnosť dostala od štátu dotácie na obstaranie majetku, ktoré sú spojené s určitými podmienkami. Ak účtovná jednotka tieto podmienky nesplní, bude musieť prijaté dotácie vrátiť.
 - Spoločnosť ručí za kontokorentný úver pohľadávkami z obchodného.

- Iné podmienené záväzky spoločnosť neeviduje.

c) Najatý majetok

- Spoločnosť mala v roku 2025 prenajaté pozemky od Chemosvit, a.s.
- V prenájme sú aj obchodné priestory pre predajne mäsa a mäsových výrobkov v rôznych obciach.

d) Prehľad o výskumnej a vývojovej činnosti v bežnom období

Charakteristika	Náklady na výskum a vývoj	Náklady vynaložené na výskum a vývoj - neaktivované	Náklady vynaložené na výskum a vývoj - aktivované
Grill speciality - Projekt 2025/01	87 424	87 424	0

Ďalšie dôležité informácie o výskumnej a vývojovej činnosti v bežnom období:

Cieľom projektu je výskum a vývoj nových technologických postupov spracovania grilovacích mäsových špecialít, konkrétne výrobkov typu jalapeño gril klobása, bacon gril klobása so syrom a gril klobása so syrom. Projekt je zameraný na overenie nových spôsobov miešania mäsového diela, dávkovania a zapracovania netradičných prísad, ako sú jalapeño granulát, bacon zložka a syrové kúsky, ako aj na preverenie možností zníženia obsahu soli vo výrobkoch (až o 20 %) pri zachovaní požadovaných technologických, senzorických a kvalitatívnych vlastností finálneho produktu.

F. UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Po 31. decembri 2025 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

V súvislosti nárastom inflácie vedenie spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na spoločnosť a dospelo k názoru, že okrem rastúcich cien vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb, nemajú v súčasnosti významné nepriaznivé dopady na spoločnosť. Vedenie spoločnosti nepredpokladá významné ohrozenie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v blízkej budúcnosti (t.j. počas nasledujúcich 12 mesiacov od dátumu zostavenia účtovnej závierky).

G. OSTATNÉ INFORMÁCIE

1. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb.

Spriaznenými osobami spoločnosti sú spriaznené účtovné jednotky v skupine, ako aj ich štatutárne orgány, riaditelia a výkonní riaditelia.

So spriaznenými osobami spoločnosť v priebehu účtovného obdobia uskutočnila bežné obchodné transakcie na úrovni podnikateľskej činnosti.

Podrobné informácie o vzájomných vzťahoch medzi spriaznenými osobami sú uvedené v daňovom priznaní za rok 2025 tab. I. Táto vyplnená tabuľka je skrátenou dokumentáciou k transferovému oceňovaniu.

2. Transakcie s kľúčovým manažmentom

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti spoločnosti, priamo alebo nepriamo. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v roku 2025 bol päť. Kľúčovému manažmentu neboli poskytnuté okrem osobných nákladov (príjmov zo závislej činnosti), ktoré sa vykazujú vo výkaze ziskov a strát, žiadne významné platy alebo výhody.

3. Informácia o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov a iných orgánov spoločnosti

Členom štatutárneho orgánu, ani členom iných orgánov spoločnosti neboli v roku 2025 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

4. Informácia o udelení výlučného práva alebo osobitného práva, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme

Spoločnosti nie je udelené výlučné právo alebo osobitné právo, ktorým sa udelilo právo poskytovať služby vo verejnom záujme.

H. INFORMÁCIE O POHYBE VLASTNÉHO IMANIA

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie v OR SR	1 765 446				1 765 446
Zmena základného imania					
Pohl'adávkami za upísané VI					
Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	67 526			12 746	80 272
Ostatné kapitálové fondy	169 744			-169 744	0
Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsl. hospod.					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minulých r.	351 604	169 744		242 171	763 519
Neuhradená strata minulých r.					
VH bežného účt. obdobia	254 916	421 306		-254 916	421 306
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky VI					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby-podnikateľa					

Položka vlastného imania a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie v OR SR	1 765 446				1 765 446
Zmena základného imania					
Pohl'adávky za upísané VI					
Emisné ážio					
Zákonné rezervné fondy	48 980			18 546	67 526
Ostatné kapitálové fondy	169 744				169 744
Oceňovacie rozdiely nezahrnuté do výsl. hospod.					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					
Ostatné fondy tvorené zo zisku					
Nerozdelený zisk minulých r.		351 604			351 604
Neuhradená strata minulých r.	789			-789	
VH bežného účt. obdobia	370 940	254 916		-370 940	254 916
Vyplatené dividendy					
Ostatné položky VI					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby- podnikateľa					

I. Prehľad peňažných tokov k 31. decembru je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Označenie	Názov	BO	PO
Z/S	Výsledok hospodárenia pred zdanením (+/-)	662 527	368 227
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z BČ SÚČTOVÝ A.1.1.a až A.1.1.13	758 296	798 567
A.1.1.	Odpisy dlhodobého majetku(+) SÚČTOVÝ A.1.1.a až A.1.1.c	376 921	449 248
A.1.1. a	Odpisy dlhodobého majetku(+)	1 351 919	1 263 699
A.1.1. b	Zmarené investície (+)	66 818	0
A.1.1. c	Rozpustenie investičných dotácií - odpisov (-) 384 OBRAT MD - investičné dotácie	-1 041 816	-814 451
A.1.5.	Zmena stavu opravných položiek		-387
A.1.6.	Zmena stavu časového rozlíšenia N a V +/- SÚČTOVÝ A.1.6.a až A.1.6.c	468 836	361 035
A.1.9.	Úroky účtované do výnosov -	-35	-1 159
A.1.10.	Kur.zisk vyčíslený k peňažným prostr. ku dňu 31.12 -		183
A.1.12.	Zisk(-)/strata(+) z predaja dlhodobého majetku SÚČTOVÝ (OBRAT 541 + OBRAT 641)	-87 426	-10 352
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu (A.2.1. až A.2.4.)	792 590	99 644
A.2.1.	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (+/-)	61 607	-118 402
A.2.2.	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	817 047	-259 494
A.2.3.	Zmena stavu zásob	-84 920	217 891
A.2.4.	Zmena stavu krátk.fin.majetku s výnimkou majetku ktorý je súčasťou peňažných ekvivalentov (+/-) 231 KONTOKORENT	-1 145	259 650
A.7.	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednoty, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných alebo finančných činností -	-220 239	-113 311
A	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti(súčetZ/S+A.1.+A.2.)	1 993 174	1 153 128
B.1.	Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku	-14 281	-16 175
B.2.	Výdavky na obstaranie dlhodobého majetku	-1 599 269	-1 584 466
B.5.	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku +	133 940	224 999
B.17.	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť - (346 OBRAT D DOTÁCIE NA PREVÁZDKU)	516 230	1 407 879
B	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1.až B.19.)	-963 381	32 238
C2	Čisté peňažné toky z fin. činnosti (súčet C.2.1 až C.2.9.)	-825 310	-2 017 048
C.2.5	Príjmy za prijatých pôžičiek +	115 000	240 000
C.2.6	Výdavky na splácanie pôžičiek -	-200 000	-40 000
C.2.7	Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o kúpe prenajatej veci - FINANČNÝ LEASING	54 012	14 391
C.2.8	Výdavky na úhradu dlhodobých bankových úverov (SPLÁTKY ÚVEROV)	-1 294 322	-2 561 439
C.2.9	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátk.záv. Vyplyvajúcich z finanč.čin. ÚJ, s + (ÚVERY - ČERPANIE)	500 000	330 000
C	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti SÚČTOVÝ (C1 až C6)	-825 310	-2 017 048
D	Čisté zvýšenie alebo zníženie peň. prostriedkov(súčet A + B + C)	204 482	-831 683
E	Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentom na začiatku účt. obdobia	352 997	1 184 679
F	Stav peňaž.prostriedkov a peňaž.ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením KR vyčíslených ku dňu zostavenia závierky +/-	557 479	352 997
H	Stav peňažných prostriedkov a ekvivalentom na konci účt. obdobia	557 479	352 997

Svit 22.06.2026

.....
Mgr. Barnabáš Toma
konateľ